Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение

Ужовская средняя  школа

ПРИКАЗ

30.12.2014                                                                                                                       № 451
Об  утверждении    плана    методической работы по  вопросу сопровождения
введения ФГОС ООО
В целях  организации   работы  общеобразовательной организации, реализующей общеобразовательные программы основного общего образования, по подготовке к переходу на федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования (ФГОС ООО), на основании плана мероприятий по обеспечению внедрения ФГОС ООО, утверждённого приказом от  11.02. 2014  №54
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план    методической работы по  вопросу сопровождения введения ФГОС ООО (Приложение).
 Директор школы                                                                                          Т.В.Добряева
Приложение

к  приказу №451 от 30.12.2014

План   методической работы по  вопросу сопровождения
введения ФГОС ООО
Цель: обеспечение методических условий для эффективного введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования.

Задачи:

1. Обеспечить подготовку педагогических работников к реализации ООП ООО, ориентировать их на ценностные установки, цели, задачи, определенные федеральным государственным стандартом, отбор инновационных форм и методов образовательной деятельности, ориентированной на развитие интеллектуально-творческого и социально-психологического потенциала личности ребенка.

2. Освоение педагогами новой системы требований к оценке итогов образовательной деятельности обучающихся.

	№
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Организация деятельности рабочей группы по введению ФГОС ООО. Деятельность рабочей группы по введению ФГОС ООО по плану:

1.Федеральный государственный образовательный стандарт. Особенности стандарта. Задачи педагогической деятельности учителя основной школы по введению ФГОС ООО.

2. Использование новых педагогических технологий

3.Реализация проектной задачи на уроках посредством создания индивидуальных карт для учащихся. Методические основы решения проектных задач. Становление коммуникативной компетентности обучающихся в ходе проектно-исследовательской деятельности.

4.Возрастные особенности познавательного компонента УУД  в основной школе. Понятие «универсальные учебные действия». Особенности  регулятивных  универсальных учебных  действий  на ступени  начального образования.

5.Требования к результатам освоения основных образовательных программ по предметам. Формирование ключевых образовательных компетенций на уроках.
	Декабрь 2015 года
	Зам.дир. по УР

	2.
	Формирование банка нормативно-правовых документов федерального, регионального, муниципального и школьного уровней, регламентирующих введение и реализацию ФГОС ООО.
	Постоянно
	Директор

	3.
	Повышение квалификации учителей основной школы по вопросам реализации ФГОС ООО в образовательном процессе.
	В течение 2015-2019  года
	Зам. дир. по УР

	4.
	Заседание школьных методических объединений по вопросам  введения ФГОС ООО.
	В течение 2015-2019  года
	Руководители ШМО

	5.
	Участие учителей в работе семинаров, конференций, мастер-классов различного уровня.
	В течение 2015-2019  года
	Руководители ШМО

	6.
	Проведение педагогических советов по вопросам, связанным с введением ФГОС ООО.
	В течение 2015-2019  года
	Директор

Зам. дир. по УР и ВР

	7.
	Разработка и обсуждение основной образовательной программы основного общего образования.
	В течение 2014-2015 уч. года
	Директор

Зам. дир. по УР и ВР

	8.
	Информирование всех участников образовательного процесса о подготовке и реализации ФГОС ООО.
	Постоянно
	Директор

Зам. дир. по УР и ВР

	9.
	Создание медиатеки материалов деятельности школы по реализации ФГОС  ООО.
	В течение 2015-2019 уч. года
	Руководители ШМО

	10.
	Разработка рабочих программ и календарно-тематического планирования на основе новых стандартов, определяющих основные требования к образовательной среде школы.
	В течение 2014-2015 уч. года
	Руководители ШМО

	11.
	Посещение уроков и занятий внеурочной деятельности с целью оказания методической помощи по реализации задач образовательной программы.
	В течение 2015-2019  года
	Зам. дир. по  ВР

	12.
	Проведение  открытых уроков с использованием технологий и форм обучения, отвечающих ФГОС ООО. Деятельностный подход в образовательном процессе.
	В течение 2015-2019  года
	 Руководители ШМО, учителя-предметники

	13.
	Индивидуальные и групповые консультации педагогов по проблемам введения ФГОС ООО
	 По мере необходимости
	Зам. дир. по УР и ВР

	14.
	Проведения фестиваля творческой деятельности учащихся
	В течение 2015-2019  года
	Учителя-предметники